

**Пояснения
к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах**

ООО «ИНТЕГРА-БУРЕНИЕ»

ЗА 2020 ГОД

I. Общие сведения

Полное и сокращенное наименование Общества, организационно-правовая форма:

Общество с ограниченной ответственностью «Интегра-Бурение» (ООО «Интегра-Бурение»)

Основные виды деятельности:

Основным видом деятельности Общества является: предоставление услуг по бурению, связанному с добычей нефти, газа и газового конденсата.

Дата регистрации Общества:

Общество зарегистрировано 22.12.2006г. Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №8 по Удмуртской Республике. ОГРН – 1061840042274.

Юридический и почтовый адрес Общества:

625048, Российская Федерация, Тюменская область, г.Тюмень, ул.Новгородская, д.10

Перечень филиалов и представительств:

По состоянию на 31 декабря 2020 года Обществом зарегистрированы следующие филиалы:

1. Представительство Общества в г.Москве, расположенное по адресу: 119311, Российская Федерация, г.Москва, проспект Вернадского, д.6
2. Филиал Общества в г.Иркутске, расположенный по адресу: 664047, Российская Федерация, г.Иркутск, ул. Трудовая , д.60;
3. Филиал Общества в г.Усинске, расположенный по адресу: 169710, Российская Федерация, Республика Коми, г.Усинск, ул.Кооперативная, д.4
4. Филиал Общества в г.Нижневартовске, расположенный по адресу: 628606, Российская Федерация, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, п. Излучинск, территория Самотлорское Месторождение нефти, территория производственной базы освоения скважин №2 на р.Вах в 4,3 км на северо-запад от пгт. Излучинск.
5. Филиал ООО «Интегра-Бурение» в Туркменистане, расположенный по адресу: Туркменистан, г. Ашгабат, ул. 1945 (10 йыл Абаданчылык), дом 60.
6. Филиал ООО «Интегра-Бурение» в Туркменистане, расположенный по адресу: Туркменистан, г. Ашгабат, ул. 1945 (10 йыл Абаданчылык), дом 98.
7. Филиал ООО «Интегра – Бурение» в Азербайджане, расположенный по адресу: Азербайджанская республика, г.Баку, Ясамальский район, пр.Иншаатчылар, д.6

Крупнейшие держатели акций /участники, их доли (более 5 %):

Величина уставного капитала Общества составляет 14 705 тыс. рублей, основным учредителем, чья доля в уставном капитале составляет 100%, является Компания Ай Джи Холдингз Лимитед (Кипр).

Состав (Ф.И.О. и должности) членов исполнительных органов (Совет директоров, Правление) и ревизионной комиссии:

Полномочия единоличного исполнительного органа ООО «Интегра-Бурение» (генерального директора), в соответствии с решением единственного участника от 01.04.2009 переданы управляющей организации – ООО «Интегра Менеджмент».

Лицом, имеющим право действовать от имени ООО «Интегра-Бурение» без доверенности, является Любашевский Феликс Владимирович.

Ревизионная комиссия уставом не предусмотрена.

Численность сотрудников на отчетную дату:

Численность сотрудников на 31 декабря 2020 года составляет 590 человек. Среднесписочная численность за 2020 год составляет 632 человека.

II. Учетная политика

Настоящий бухгалтерский отчет Общества подготовлен на основе следующей учетной политики.

1. Основа составления

Бухгалтерская отчетность сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», федеральных стандартов по бухгалтерскому учету, утвержденных Министерством финансов России, приказа Министерства финансов России от 02.07.2010 г. № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций», а также иных нормативных актов, входящих в систему регулирования бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации.

Активы и обязательства оценены в отчетности по фактическим затратам, за исключением основных средств и нематериальных активов, которые показаны за минусом накопленной амортизации, финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, и активов, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение их стоимости.

2. Активы и обязательства в иностранных валютах

Сумма кредиторской задолженности с поставщиками и подрядчиками в иностранной валюте на 31 декабря 2020 года по следующим контрагентам составляет:

Наименование Контрагента	Валюта договора, у.е.	Сумма задолженности в валюте договора, тыс. у.е.	Сумма задолженности в рубли, по курсу на 31.12.2020г (тыс.руб.)
Tian Jin Dong Fang Xian Ke Petroleum Machinery Co., Ltd	USD	590	43 626
Вербицкая Ирина Геннадьевна	USD	6	476
ДФХК Нефтемаш РУС ООО	USD	21	1 531
НЕФТЕХСЕРВИС ООО	USD	30	2 180
Радиус-Сервис Фирма ООО	USD	3	235

Наименование Контрагента	Валюта договора, у.е.	Сумма задолженности в валюте договора, тыс. у.е.	Сумма задолженности в русской валюте, по курсу на 31.12.2020г (тыс.руб.)
ИТОГО:	USD	650	48 048

Сумма дебиторской задолженности по авансам, выданным в иностранной валюте, на 31 декабря 2020 года по следующим контрагентам составляет:

Наименование контрагента	Валюта договора, у.е.	Сумма задолженности в валюте договора, тыс. у.е.	Сумма задолженности в русской валюте, по курсу на 31.12.2020г (тыс.руб.)
Central Asia Business Consultants, Inc	USD	3	163
ООО "ДЖЕРРИ- НЕФТЕГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ"	USD	10	765
Итого по USD	USD	13	928

Справочно: курс ЦБ РФ на 31 декабря 2020 года: 1 USD = 73,8757 руб., 1 EUR = 90,6824 руб.

Задолженность по займам, выданным и полученным в иностранной валюте, на 31 декабря 2020 года отсутствует.

3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, расходы будущих периодов отнесены к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представлены как долгосрочные.

4. Нематериальные активы

Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости, которая определяется как сумма фактических расходов на их приобретение, включая импортные пошлины и другие невозмещаемые налоги, за исключением НДС и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством РФ).

Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самим Обществом, определяется как сумма фактических расходов на создание, изготовление (израсходованные материальные ресурсы, оплата труда, услуги сторонних организаций по контрагентским (со исполнительским) договорам, патентные пошлины, связанные с получением патентов, свидетельств, и т.п.), за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством РФ).

Переоценка нематериальных активов не производится.

Изменение первоначальной стоимости нематериального актива допускается в случае обесценения нематериального актива. Проверка на обесценение

нематериальных активов проводится ежегодно в период проведения плановой инвентаризации нематериальных активов.

В Обществе нематериальные активы проверяются на обесценение в порядке, определенном Международными стандартами финансовой отчетности.

Объект нематериальных активов учитывается по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации.

Амортизация нематериальных активов с определенным сроком полезного использования производится линейным способом.

Стоимость нематериального актива, который выбывает или не способен приносить Обществу экономические выгоды в будущем, подлежит списанию с бухгалтерского учета.

5. Основные средства

В составе основных средств отражены: здания, сооружения, машины и оборудование, и прочие основные средства.

Приобретенные объекты основных средств с первоначальной стоимостью не более 40 тыс. руб. за единицу учитываются в составе материально-производственных запасов, за исключением буровых труб.

В отчетности основные средства показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

По основным средствам, введенным в эксплуатацию до 01.01.2002 г., амортизация начисляется по единым нормам амортизационных начислений, утвержденным Постановлением Совмина СССР от 22 октября 1990 г. № 1072.

Амортизация основных средств, введенных в эксплуатацию после 01.01.2002 г. начисляется линейным способом по нормам, исчисленным исходя из сроков полезного использования, определенных комиссией по вводу объектов эксплуатацию при приеме объектов в составе основных средств.

Срок полезного использования определяется исходя из ожидаемого режима эксплуатации (количества смен), ожидаемой производительности или мощности, естественных условий, влияния агрессивной среды и других факторов, оказывающих влияние на срок использования объекта.

Срок службы приобретаемых объектов ОС, бывших в эксплуатации, определяется обычным способом с учетом состояния, характеристик актива, требований техники безопасности, срока, в течение которого этот актив использовался предыдущим владельцем и иных факторов.

Амортизация не начисляется по:

- объектам жилищного фонда, приобретенным до 1 января 2006 г. (по таким объектам, приобретенным начиная с 1 января 2006г., амортизация начисляется в общем порядке);
- полностью амортизированным объектам, не списанным с баланса.

Принятые Обществом сроки полезного использования по группам основных средств приведены ниже:

Группа основных средств	Сроки полезного использования объектов, принятых на баланс, лет
Здания	от 5 до 30
Буровое оборудование и инструмент	от 2 до 15
Машины и оборудование	от 2 до 15
Транспортные средства	от 5 до 7
Сооружения	от 1 до 10
Прочие	от 1 до 10

Доходы и потери от выбытия основных средств отражены в отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и расходов.

Переоценка основных средств не производится.

6. Финансовые вложения

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение. По долговым ценным бумагам разница между суммой фактических затрат на приобретение и номинальной стоимостью этих ценных бумаг, включается в прочие доходы и расходы равномерно в течение срока их обращения.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражены в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года по их учетной (балансовой) стоимости.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, но отмечается устойчивое существенное снижение стоимости, характеризующееся одновременным наличием следующих условий:

- на отчетную дату и на предыдущую отчетную дату учетная стоимость существенно выше их расчетной стоимости,
- в течение отчетного года расчетная стоимость финансовых вложений существенно изменялась исключительно в направлении ее уменьшения,
- на отчетную дату отсутствуют свидетельства того, что в будущем возможно существенное повышение расчетной стоимости данных финансовых вложений,

отражаются в отчетности за минусом резерва, сформированного под снижение стоимости финансовых вложений.

По долговым ценным бумагам и предоставленным займам расчет их оценки по дисконтированной стоимости не производится.

При выбытии финансовые вложения в ценные бумаги, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, оцениваются следующим способом:

- вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций (за исключением акций акционерных обществ), предоставленные другим организациям займы, депозитные вклады в кредитных организациях, дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки права требования, и ценные бумаги, обладающие индивидуально определенными признаками, оцениваются по первоначальной стоимости каждой выбывающей из приведенных единиц бухгалтерского учета финансовых вложений;
- ценные бумаги, не обладающие индивидуально определенными признаками, оцениваются при выбытии по первоначальной стоимости первых по времени приобретения (способ ФИФО).

Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются в составе прочих доходов и расходов.

7. Прочие внеоборотные активы

В составе прочих внеоборотных активов отражаются лицензии, выданные на срок более 12 месяцев; программные продукты, которые предполагалось использовать в течение срока более 12 месяцев.

Стоимость таких активов списывается на расходы равномерно исходя из следующих сроков полезного использования:

- программное обеспечение, кроме исключительных прав – 3 года,
- лицензии – в течение срока действия лицензии. Если лицензия бессрочная – в течение 5 лет.

8. Материально-производственные запасы

Материально-производственные запасы оценены в сумме фактических затрат на приобретение.

Фактическая стоимость полученных материально-производственных запасов остающихся от выбытия основных средств и другого имущества, а также выявленных в результате инвентаризации, определяется исходя из текущей рыночной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету.

При изготовлении запасов Обществом их фактическая себестоимость определяется исходя из фактических затрат, связанных с производством данных запасов в порядке, установленном для определения себестоимости соответствующих видов продукции.

Транспортно-заготовительные расходы распределяются между числящимися в остатках и использованными/реализованными материально-производственными запасами.

Оценка МПЗ при списании в производство, реализации на сторону и прочем выбытии производится по средней себестоимости. При этом средняя себестоимость определяется в рамках МПЗ по каждой номенклатуре и по каждому месту хранения. Цена, определенная указанным способом, применяется для оценки каждого вида МПЗ при их выбытии.

В отчетности МПЗ отражены в сумме расходов за минусом резерва, начисленного на основании попозиционного анализа проведенного отделом по имуществу на

МПЗ, по которым не ожидается получение экономических выгод в текущих и будущих периодах, и не пригодных для использования в производстве вследствие частичной утраты потребительских свойств, в том числе физически и морально устаревшие.

9. Незавершенное производство и готовая продукция

Бухгалтерский учет ведется в соответствии с ПБУ 2/2008 «Учет договоров строительного подряда», показатель незавершенного производства на 31 декабря 2020 года отсутствует.

10. Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Обществом в отчетном году, но относящиеся к следующим отчетным периодам:

- Расходы на неисключительные права пользования программным обеспечением;
- Стоимость основных средств, переданных в лизинг и учитываемых на балансе лизингополучателя;
- Расходы на приобретение лицензий и разрешений;
- Сумма предоплаты процентов по кредитным договорам и договорам займа;
- Прочие расходы будущих периодов.

При этом в составе прочих расходов будущих периодов по строке 1260 баланса «Прочие оборотные активы» учитываются расходы на обязательное и добровольное страхование; дополнительные расходы, связанные с приобретением актива (ценных бумаг: акций, облигаций) до момента принятия решения о приобретении таковых; расходы, связанные с рекультивацией земель (если это связано с освоением природных ресурсов), и осуществлением природоохранных мероприятий (если это связано с освоением природных ресурсов); расходы на приобретение лесного билета и т.д.

Эти расходы списываются по назначению равномерно в течение периодов, к которым они относятся.

11. Задолженность покупателей и заказчиков

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Обществом скидок (накидок) и НДС.

Расчеты с покупателями и заказчиками по не предъявленной к оплате начисленной выручке по договорам строительного подряда отражаются на счете 62.05 в разрезе контрагентов и договоров строительного подряда.

В бухгалтерской отчетности данные по не предъявленной к оплате начисленной выручке формируется с учетом (за минусом) авансов, полученных от Заказчиков.

Задолженность, не погашенная в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями или иными способами, показана за минусом резервов по сомнительным долгам.

Резерв по сомнительным долгам формируется на основании данных ежеквартальной инвентаризации дебиторской задолженности, и его величина определяется отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично. При формировании резерва Общество придерживается принципа осмотрительности, т.е. создает резерв только в том случае, если есть реальная вероятность неоплаты задолженности, неполной ее оплаты или оплаты со значительным отклонением от установленных сроков.

Основой для создания резерва по сомнительным долгам является анализ сроков возникновения дебиторской задолженности.

Если на дату проведения инвентаризации срок возникновения дебиторской задолженности составляет более 90 (Девяносто) дней со дня, следующего за днем, установленным для погашения задолженности согласно договору, формируется резерв по сомнительным долгам в размере 100% от суммы задолженности.

Резервированию также подлежит дебиторская задолженность, в отношении которой есть свидетельства того, что она, возможно, не будет погашена, даже если срок возникновения меньше или равен 90 (Девяносто) дней.

Резерв по сомнительным долгам создается в размере 100 % независимо от сроков их возникновения в тот момент, когда стало известно о том, что задолженность безнадежна.

Задолженность организаций, входящих в Группу Интегра, резервированию не подлежит, за исключением случаев, когда существует высокая вероятность ликвидации Общества.

12. Уставный и добавочный капитал

Уставный капитал Общества на 31 декабря 2020 года составляет 14 705 тыс. рублей.

Изменение добавочного капитала указано с учетом требований ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» по сводной отчетности с филиалами, находящимися за пределами РФ.

В 2020 году на основании решения от 26.10.2020 единственного участника Общества был осуществлен возврат денежных средств в сумме 2 894 882 тыс. руб. В гражданском и корпоративном законодательстве РФ не предусмотрено возможности распределения добавочного капитала, но и не содержится прямого запрета на такие операции. В силу исключительного характера транзакций, решение о совершении которых принято единственным участником, Обществом данные факты хозяйственной жизни в бухгалтерском учете и отчетности отражены как уменьшение вкладов единственного участника (за счет добавочного капитала (без переоценок)).

13. Кредиты и займы полученные

По состоянию на 31 декабря 2020 года Общество имеет следующую задолженность по кредитам и займам полученным:

Наименование контрагента, договор	Валюта договора	Сумма задолженности на 31.12.2020 г по основному долгу, тыс.руб.	Сумма задолженности на 31.12.2020 г по начислен. процентам, тыс.руб.	Срок погашения займа	Сумма договора, тыс.руб.	Сумма полученных займов по договору, тыс.руб.	Сумма займов, возможная (оставшаяся) к получению по сравнению с условиями договора, тыс. руб.
Интегра Менеджмент ООО		245 055	7 820		1 500 000	1 306 724	193 273
2/ИМ/ИБ/17 от 07.08.2017	Руб.	245 055	7 820	07.08.2021	1 500 000	1 306 724	193 273
Обьнефтеремонт ООО		-	83		100 000	97 495	-
1/ОНР/ИБ/16 от 10.02.2016, (договор займа)	Руб.	-	83	10.02.2020	100 000	97 495	-
СИАМ Томское научно-производственное и внедренческое общество ООО		331 242	103 403		365 892	365 892	-
Договор 15 от 01.12.2015, (уступка права требования (цессия))	Руб.	331 242	103 403	05.05.2021	365 892	365 892	-
Смит Сайбиринан Сервисез ООО		200 634	160 290		297 475	297 475	-
15 от 01.12.2015, (уступка права требования (цессия))	Руб.	86 912	87 338	05.05.2021	183 753	183 753	-
17 от 01.12.2015, (уступка права требования (цессия))	Руб.	113 722	72 952	25.12.2020	113 722	113 722	-
СпецТрубопроводСтрой ООО		-	104		1 473	1 473	-
У-19/16/173-16 от 25.04.16 (товарный кредит)	Руб.	-	104	01.01.2017	1 473	1 473	-
ИТОГО:		776 931	271 700		2 264 840	2 069 059	193 273

Включение процентов по долговым обязательствам в стоимость инвестиционного актива в 2020 году Обществом не производилось.

14. Начисленные резервы

Обществом сформированы резервы предстоящих расходов:

- Резерв на оплату отпусков.

Кроме того, используются оценочные значения при отражении дебиторской задолженности, стоимости запасов и финансовых вложений путем резервирования:

- Резерв по сомнительным долгам;
- Резерв под снижение стоимости материальных ценностей,
- Резерв под обесценение финансовых вложений.

15. Совместная деятельность

Участие в совместной деятельности Общество в 2020 году не принимало.

16. Признание доходов

В бухгалтерском учете и отчетности Общества в составе выручки учитываются доходы по обычным видам деятельности,

Доходами от обычных видов деятельности признаются:

- выручка по договорам строительного подряда;
- выручка от услуг технического обслуживания производства и проведения ремонтов;
- вознаграждение по договорам комиссии, агентским и иным аналогичным договорам;
- выручка от продажи товаров;
- выручка от продаж прочих услуг.

Выручка отражается по методу начислений в корреспонденции со счетом учета неотфактурованных расчетов с покупателями счет 62.04 «Неотфактурованные расчеты с покупателями и заказчиками».

В начале следующего месяца начисленные таким образом доходы сторнируются и при получении оформленных актов отражаются в бухгалтерском учете в общеустановленном порядке.

Начисления, как по внутригрупповым расчетам, так и по расчетам с третьими сторонами отражаются с учетом НДС.

Порядок признания выручки по договорам строительного подряда

Учет доходов по договорам строительного подряда Общества ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет договоров строительного подряда» ПБУ 2/2008.

Доходы по договорам строительного подряда Общество признает способом «по мере готовности» на основании экспертной оценки объема выполненных работ на отчетную дату в общем объеме работ по договору в натуральном выражении в зависимости от вида договора:

1. количество выполненных операций;
2. количество суток бурения;
3. фактическое расстояние, км.;
4. количество метров проходки.

Величина выручки по договору определяется исходя из стоимости работ по определенной в договоре цене, корректируемой в случаях и на условиях, предусмотренных договором.

Доходы по договорам строительного подряда признаются в отчете о финансовых результатах в тех же отчетных периодах, в которых выполнены соответствующие работы независимо от того, должны или не должны они предъявляться к оплате заказчику до полного завершения работ по договору (этапа работ, предусмотренного договором).

Доходы, отличные от доходов от обычных видов деятельности Общества, считаются прочими.

17. Признание расходов

Расходами по обычным видам деятельности признаются расходы, связанные с производством и продажей продукции собственного изготовления, приобретением и реализацией прочих товаров, оказанием посреднических услуг, выполнением работ и оказанием прочих услуг.

В состав расходов по обычным видам деятельности включаются все расходы Общества, связанные с основной деятельностью.

Управленческие расходы признаются в расходах, связанных с производством и продажей продукции собственного изготовления, приобретением и реализацией прочих товаров, оказанием посреднических услуг, выполнением работ (оказанием прочих услуг) полностью в периоде их признания в качестве расходов по обычным видам деятельности.

Сумма принимаемых расходов по расчетам с поставщиками и подрядчиками при отсутствии первичных документов, оформленных в надлежащем порядке, отражается в бухгалтерском учете «по методу начислений» в корреспонденции со счетами учета затрат. Сумму для начисления определяет куратор договора. Сумма начисления отражается в учете с НДС. При этом сумма НДС, начисленная в бухгалтерском учете при отсутствии счета-фактуры, не подлежит вычету в порядке, предусмотренном гл. 21 НК РФ. При получении оформленных первичных документов начисленные таким образом расходы и сумма НДС сторнируются и отражаются в бухгалтерском учете в общеустановленном порядке.

В составе прочих расходов Общества признаются:

- расходы по продаже, выбытию или прочему списанию основных средств и иных активов, включая их остаточную стоимость;
- расходы, связанные с участием в уставных капиталах других организаций;
- штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров, а также возмещение причиненных Обществом убытков;
- курсовые разницы;
- суммы незарезервированной дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности, других долгов, нереальных для взыскания;
- недостачи и потери материальных ценностей, если виновные лица не установлены (согласно приказу руководителя Общества) или суд отказал во взыскании убытков с них;
- создание резерва по сомнительным долгам, под снижение стоимости МПЗ, обесценение финансовых вложений;
- прочие расходы.

18. Долгосрочные активы к продаже

Общество учитывает в составе оборотных активов по строке 1260 «Прочие оборотные активы» бухгалтерского баланса объекты, соответствующие критериям долгосрочных активов к продаже согласно положениям ПБУ 16/02 «Информация о прекращаемой деятельности». Долгосрочный актив к продаже оценивается по балансовой стоимости соответствующего объекта основных

средств или другого внеоборотного актива на дату его переклассификации в долгосрочный актив к продаже.

Материальные ценности, соответствующие критериям долгосрочных активов к продаже, полученные от выбытия внеоборотных активов или извлекаемые в процессе их содержания, ремонта, реконструкции (модернизации) (металлолом), при приемке их на баланс и невозможности достоверного определения их балансовой стоимости оцениваются по текущей рыночной стоимости.

Долгосрочные активы к продаже не амортизируются.

В бухгалтерском балансе на 31 декабря 2020 года такие активы отражены в составе строки 1260 «Прочие оборотные активы» в силу незначительности суммы. Изменения в ПБУ 16/02 учтены в бухгалтерской отчетности перспективно.

III. Раскрытие существенных показателей

1. Нематериальные активы

По состоянию на 31 декабря 2020 года на балансе Общества не числятся вложения в незавершенные нематериальные активы.

2. Основные средства

2.1. Классификация групп ОС

тыс.руб.				
Наименование	Наличие на 31.12.2019 г.	Поступило	Выбыло	Наличие на 31.12.2020г.
Земельные участки	-	-	-	-
Здания	31 725	831	(4 146)	28 410
Сооружения и передаточные устройства	-	-	-	-
Машины и оборудование	599 708	93 431	(196 727)	496 412
Транспортные средства	5 138	-	(811)	4 327
Производственный и хозяйственный инвентарь	2 564	-	(893)	1 671
Другие виды ОС	3 146	-	(1 225)	1 921
ВСЕГО:	642 281	94 262	(203 802)	532 741

2.2. В 2020 году Обществом реализовано объектов основных средств сторонним предприятиям и частным лицам на сумму 36 078 тыс. рублей (без НДС).

2.3. Основные средства, предназначенные для сдачи в долгосрочную аренду, учитываются на счете 03 «Доходные вложения в материальные ценности». На 31 декабря 2020 года балансовая стоимость по ним составила **0,00 тыс. рублей**.

2.4. Обществом сданы в краткосрочную аренду основные средства, в т.ч.:

тыс. руб.		
<i>Наименование</i>	<i>Наличие на 31.12.2019г.</i>	<i>Наличие на 31.12.2020г.</i>
Здания	-	-
Сооружения и передаточные устройства	-	-
Земельные участки и объекты природопользования	-	-
Машины и оборудование	-	-
Производственный и хозяйственный инвентарь	-	-
Вычислительная техника и оргтехника	-	-
Транспортные средства	-	-
Прочие ОС (квартиры, офисные помещения)	-	-
ИТОГО:	-	-

2.5. Незавершенное строительство.

Состав и стоимость объектов незавершенного строительства:

тыс. руб.		
<i>Наименование</i>	<i>Наличие на 31.12.2019 г.</i>	<i>Наличие на 31.12.2020г.</i>
Оборудование к установке (отечественное)	-	-
Вложение в объекты строительства	-	-
Вложение в объекты реконструкции (модернизация)	-	-
Вложения в приобретение объектов основных средств	-	-
ИТОГО:	-	-

2.6. Аренда, лизинг.

В 2020 году Обществом были заключены договоры аренды основных средств.

Перечень арендованных основных средств, представлен в таблице:

тыс. руб.		
<i>Наименование</i>	<i>Наличие на 31.12.2019 г.</i>	<i>Наличие на 31.12.2020 г.</i>
Здания	22 919	22 919
Сооружения и передаточные устройства	-	-
Земельные участки и объекты природопользования	59 805	59 578
Машины и оборудование	10 817	59205
Производственный и хозяйственный инвентарь	339	339
Вычислительная техника и оргтехника	-	-
Транспортные средства	-	-
Прочие ОС (квартиры, офисные помещения)	-	-
ИТОГО:	93 653	142 041

В 2020 году Обществом были заключены договора лизинга с ООО «Специнвестлизингом» с учетом объектов на балансе Общества и последующим выкупом на сумму:

тыс. руб.		
Наименование	Наличие на 31.12.2019 г.	Наличие на 31.12.2020 г.
Буровой инструмент	-	179 549

3. Финансовые вложения

Финансовые вложения отражены в отчетности в сумме фактических затрат на их приобретение (за минусом резерва под обесценение) и составили по итогам 2019 года 3 033 201 тыс. руб., по итогам 2020 года 100 000 тыс. руб.

тыс.руб.			
Наименование	Контрагент	На 31.12.2019г.	На 31.12.2020г.
Долгосрочные	строка баланса 1170	3 032 942	100 000
Избрехт Денис Викторович			100 000
предоставленные займы	IG Holdings Limited	3 032 942	-
Краткосрочные	строка баланса 1240	259	-
предоставленные займы	Физическое лицо	259	-
приобретенные права требования долга	СТАНДАРТ Буровая Компания ООО	-	-

По физическому лицу на конец отчетного периода сформирован резерв под обесценение в размере 100% выданного займа в размере 259 тыс. руб., по ООО Буровая Компания СТАНДАРТ на начало и конец отчетного периода сформирован резерв под обесценение в размере 100% приобретенных прав требования в размере 39 125 тыс. руб.

В 2020 году были погашены досрочно займы по IG Holdings Limited в общей сумме 3 032 942 тыс. руб., срок возврата займов был установлен до 31.12.2030 года, действовавшая в 2020 году процентная ставка по договорам займа составила 9,67% годовых.

Срок возврата предоставленного займа Избрехт Д.В. установлен до 24.12.2025 года, процентная ставка установлена в размере 2/3 действующей ключевой ставки ЦБ РФ.

4. Материально-производственные запасы

4.1. Динамика движения материально-производственных запасов (без товаров) в 2020 году (по себестоимости):

тыс. руб.				
Наименование	Налично на 31.12.2019г.	Поступило	Движения, списано	Налично на 31.12.2020г.
Сырье и материалы	46 679	25 113	(29 430)	42 362

<i>Наименование</i>	<i>Наличие на 31.12.2019г.</i>	<i>Поступило</i>	<i>Реализовано, списано</i>	<i>Наличие на 31.12.2020г.</i>
Топливо	19 816	100 588	(104 536)	15 868
Тара и тарные материалы	44	2	(2)	44
Запасные части	224 554	69 398	(80 804)	213 148
Прочие материалы	7 059	4 869	(4 980)	6 948
Строительные материалы	247	918	(859)	306
Инвентарь и хоз.принадлежности	11 224	9 077	(10 767)	9 534
Специальная оснастка и спецодежда на складе	11 229	7 590	(6 612)	12 207
Спец. оснастка и спец. одежда в эксплуатации	3 751	4 658	(6 576)	1 833
Оси.средства ст-тью не более 40 000 руб.	1 632	1 355	(1 236)	1 751
Отклонения в стоимости материалов	835	790	(877)	748
ИТОГО сырье, материалы и другие аналогичные ценности	327 070	224 358	(246 679)	304 749

Резерв под снижение стоимости МПЗ на конец года определен в размере 33 697 тыс. руб., на 31 декабря 2019 года- 32 906 тыс. руб.

В связи с реализацией товаров (буровые установки, хранившиеся в г. Астрахани) был восстановлен резерв под снижение их стоимости, сформированный в предыдущие отчетные периоды, в размере 275 911 тыс. руб.

5. Дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность Общества с учетом резерва составляет:

Наименование	тыс. руб.	
	На 31.12.2019 г.	На 31.12.2020г.
1. Задолженность покупателей и заказчиков в т.ч.:	368 642	652 217
- долгосрочная		
- краткосрочная	368 642	652 217
Справочно: расчеты по не предъявленной к оплате начисленной	120 527	170 734

Наименование	На 31.12.2019 г.	На 31.12.2020г.
<i>выручке по договорам строительного подряда</i>		
<i>В т.ч.</i>		
предприятия группы Интегра:	5 256	40 915
Интегра-Сервисы ООО	-	761
Интегра-Менеджмент ООО	-	40 001
Снам Мастер ООО	5 244	153
Оренбургтехсервис ООО	12	-
сторонние предприятия:	363 386	611 302
Самотлорнефтегаз АО	127 584	325 066
Нижневартовское нефтегазодобывающее предприятие АО	97 709	185 733
Нэм Ойл ЗАО	3 310	3 310
Норильскгазпром АО	12 248	-
Славнефть-Мегионнефтегаз ПАО	106 346	-
СТАНДАРТ Буровая Компания ООО	12 452	12 452
РусАвтоСеть ООО	1600	-
Усинскгеонефть ОАО	948	-
Газпромнефть-Хантос ООО	-	84 740
Прочие	1 189	1
2. Авансы выданные	43 553	48 396
<i>В т.ч.:</i>		
Оксет ООО	11 629	6 059
ПСК Геодор ООО	1 625	-
ТД Технодар ООО	5 829	4 086
Иждрил Холдинг ООО	-	2 034
Самотлорнефтегаз АО	5 176	6 882
ЦЕНТР ЭКИПИРОВКИ ПЕРСОНАЛА ООО	2 379	-
Единая энергоснабжающая компания АО	1 741	2 429
СЛАВНЕФТЬ-МЕГИОННЕФТЕГАЗ ПАО	1 205	114
Газпромнефть-Хантос ООО	-	888
Мирдизель ООО	2 374	4 004
Нижневартовское нефтегазодобывающее предприятие АО	2 131	2 796
УРАЛМАШ-ТЕХСЕРВИС ООО	-	3 492
СН-ГРУПП ООО	-	3 893
Прочие	9 464	11 719
3. Прочие дебиторы	1 753 449	2 056 992
<i>-долгосрочная</i>	<i>1 630 474</i>	<i>1 910 867</i>
IG Holdings Limited	1 630 474	1 804 405
СПЕЦИНВЕСТЛИЗИНГ ООО	-	16 462
Избрехт Денис Викторович	-	46
	122 975	146 125

Наименование	На 31.12.2019 г.	На 31.12.2020г.
<i>из них</i>		
задолженность по налогам и сборам, страховым взносам	30 323	18 301
задолженность по процентам начисленным (прочие)	280	328
расчеты по претензиям	11 377	55 743
в т.ч. резерв по сомнительным долгам (справочно)	(1 079 667)	(790 097)
ВСЕГО:	2 165 644	2 757 605

Задолженность Общества по выданным авансам учтена на 31 декабря 2020 года за минусом кредиторской задолженности поставщиков и подрядчиков, сформированной «по методу начисления». Общая сумма свернутых остатков по таким поставщикам и подрядчикам на 31 декабря 2020 года составила 8 050 тыс. руб.

6. Кредиторская задолженность.

Наименование	На 31.12.2019г.	На 31.12.2020г.
тыс. руб.		
Кредиторская задолженность стр. 1450 и 1520 баланса	2 225 807	2 254 400
- <i>долгосрочная</i>	-	195 645
<i>из них рассрочка по мировым соглашениям</i>	-	149 940
<i>из них по лизинговым обязательствам</i>	-	45 715
- <i>краткосрочная</i>	2 225 807	2 058 755
1.Задолженность перед поставщиками и Подрядчиками	1 473 878	1 344 790
<i>предприятия группы Интегра:</i>	598 198	526 585
IG Management Limited	3 447	3 447
ООО ВНИИБТ-Буровой инструмент	40 073	35 880
ООО Геофизсервис	95 262	85 903
ООО Интегра Менеджмент	33 462	117 579
ООО Интегра-Сервисы	393	-
ООО Оренбургтехсервис	259 381	132 129
ООО Смит Сайбириан Сервисез	166 180	151 647
сторонние предприятия:	536 954	526 450
Tian Jin Dong Fang Xian Ke Petroleum Machinery Co., Ltd	36 557	43 626
Альянс-Энерджи ООО	2 260	-
Акрос ООО	62 189	35 343
Астрадок ООО	8 568	6 606
Башнефтегеофизика АО	-	-
БурСервис ООО	6 984	-
Бурэнерго ООО	332	15

Наименование	На 31.12.2019г.	На 31.12.2020г.
Варьеганская транспортная компания-2 ООО	23 066	15 853
Грузовик ООО	100	100
Ижевский завод нефтяного машиностроения ОАО	1 394	-
КАТКнефть ООО	18 962	5 250
Межрегиональный Центр управления отходами производства ООО	118	118
Металлополимер ООО	8 901	12 018
Макс Машинери ООО	325	-
Нижневартовскнефтегеофизика ОАО	160	-
Нижневартовсктранспродукт ООО	26 540	19 812
НАРС ООО	1 199	-
Норскен-ойл ООО	-	3 911
Оксет ООО	35 883	19 025
Славнефть-Мегионнефтегаз ПАО	7 092	-
СибирьБурСервис ООО	20 261	-
СТАНДАРТ Буровая Компания ООО	12 451	12 451
СК Сибирь ООО	36 247	36 653
СпецПетроСервис ООО	3 054	-
Регион Консалт ООО	-	16 843
Управление технологического транспорта АО	4 837	-
Хайлон – Рус ООО	12 365	8 779
Хорс ООО	5 707	5 707
Экологический центр ВЕК ООО	3 515	21 993
Стандартстройтранс ООО	-	61 187
ЯмалСпецТранс ООО	15	-
МЕДИНА ООО СК	34 428	40 633
Толстоухов Александр Александрович ИП	12 202	6 460
АйТиЭс ООО	32 470	17 517
АЗИМУТ СБК ООО	84 137	90 285
К.И.С.С. ООО	14 827	-
Квантум-Пром ООО	19 808	30 236
Уралмаш-Техсервис ООО	-	16 029
Прочие:	338 726	291 755
2. Задолженность перед персоналом организации	48 441	38 547
3. Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	40 125	38 359
4.Задолженность по налогам и сборам	142 256	123 236
в т.ч.		
НДС	126 405	118 472
Налог на прибыль	10 434	12
5. Авансы полученные	33 045	8 614
в т.ч.		
Морган ООО	-	6 251
Ойлтехнолоджи сервис ООО	-	2 000
Альфа-ТЭК ООО	400	-
КЕДР ООО	8 273	-
БАЛАКОВСКИЙ РЕМЗАВОД ООО	2 167	-

Наименование	На 31.12.2019г.	На 31.12.2020г.
Прочие	22 205	363
6. Прочие	488 062	505 209
в т.ч.		
6.1. Расчеты по не предъявленной к оплате начисленной выручке по договорам строительного подряда	-	-
6.2. Расчеты по претензиям	205 143	122 314
6.3. Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	236 461	341 624
в т.ч. предприятия группы Интегра:	235 186	315 014
ООО ВНИИБТ-Буровой инструмент	145 222	145 222
ООО Смит Сайбириан Сервисез	42 229	42 229
ООО ГЕОФИЗСЕРВИС	47 735	47 735
ООО Интегра-Сервисы	-	2 400
ООО «Интегра Менеджмент»	-	76 336
ООО «Интегра-Технологии»	-	1 092
6.4. НДС отложенный по строительным контрактам	35 810	28 456
в т.ч.	-	-
АО Нижневартовское нефтегазодобывающее предприятие	902	6 454
ООО Газпронейфть-Хантос	-	14 124
АО Самотлорнефтегаз	7 263	7 878
ПАО Славнефть-Мегионнефтегаз	12 089	-
АО Норильскгазпром	15 556	-
6.5. НДС с авансов выданных	8 633	7 425
6.6. Расчеты по имущественному и личному страхованию	-	-
6.7. Прочие	2 015	5 390

7. Отдельные виды доходов и расходов

7.1 Доходы от обычных видов деятельности:

Наименование показателя	2020 год	2019 год
Выручка от продаж всего в т.ч.:	2 786 111	3 172 189
Бурение, подготовительно-заключительные, вспомогательные работы	2 786 111	3 172 189
Прочая реализация	-	-

7.2 Расходы от обычных видов деятельности:

тыс. руб.

Наименование показателя	2020 год	2019 год
Расходы всего в т.ч.:	2 712 355	3 121 568
Себестоимость работ на производство:	2 378 878	2 878 771
Бурение, подготовительно-заключительные, вспомогательные работы	2 378 878	2 878 771
Управленческие расходы:	333 477	242 797

7.3. Выручка, начисленная и предъявленная заказчикам в соответствии с ПБУ 2/2008 «Учет договоров строительного подряда» за 2020 г:

Контрагент	Договор	Сведения о завершении договора на отчетную дату	Выручка за 2020 г. (без НДС), в том числе :		Справочно: сумма расходов на 31.12.2020г. в части незавершенных договоров
			по методу начисления	предъявленная заказчикам по строительным контрактам	
"Нижневартовское нефтегазодобывающее предприятие" АО	Договор № 7371720/0264Д от 07.04.2020, (выполнение работ по бурению по стнко-суткам)	Не завершен	313 597	124 782	13 931
"Нижневартовское нефтегазодобывающее предприятие" АО	Договор № 7371717/0092Д от 05.02.2017, (выполнение работ по бурению по стнко-суткам)	Завершен	144 448	148 959	
"Нижневартовское нефтегазодобывающее предприятие" АО	Договор №737172/0652Д от 06.10.2020, (выполнение работ по бурению)	Завершен	35 791	123 357	
"Нижневартовское нефтегазодобывающее предприятие" АО	Договор № 7371720/0774Д от 27.11.2020, (выполнение работ по бурению скважин)	Не завершен	49 792	118 772	
"Самотлорнефтегаз" АО	Договор №СНГ-1439/20/173920/01395Д от 14.10.2020 (выполнение работ по бурению скважин по суточной ставке и вышкомонтажные работы (ВМР))	Не завершен	130 423	98 047	5 491
"Самотлорнефтегаз" АО	Договор № СНГ-1443/20/173920/01407Д от	Завершен	38 128	21 512	

Контрагент	Договор	Сведения о завершении договора на отчетную дату	Выручка за 2020 г. (без НДС), в том числе :		Справочно: сумма расходов на 31.12.2020г. в части незавершенных договоров
			по методу начисления	предъявленная заказчиком по строительным контрактам	
	09.10.2020, (выполнение работ по бурению скважин)				
"Самотлорнефтегаз" АО	Договор №СНГ-1580/20/173920/01 634Д от 17.11.2020, (выполнение работ по бурению скважин)	Завершен	93 032	102 632	
"Самотлорнефтегаз" АО	Договор №СНГ-0875/17 от 28.04.2017, (выполнение работ по бурению скважин по суточной ставке и вышкомонтажные работы (ВМР))	Завершен	110 773	110 773	
"Самотлорнефтегаз" АО	Договор №СНГ-0876/17 от 28.04.2017, (выполнение работ по бурению скважин по суточной ставке и вышкомонтажные работы (ВМР)) 23.12.2013	Завершен	33 414	65 592	
"Самотлорнефтегаз" АО	Договор № СНГ-1501/16 от 31.10.2016, (выполнение работ по бурению скважин по суточной ставке и ВМР)	Не завершен	289 713	293 848	8 66
"Самотлорнефтегаз" АО	Договор №СНГ-0752/20/173920/00 494 от 15.05.2020, (выполнение работ по бурению скважин по суточной ставке и ВМР)	Завершен	103 313	103 313	
"Самотлорнефтегаз" АО	Договор №СНГ-0874/17 от 28.04.2017, (выполнение работ по бурению скважин по	Завершен	184 281	184 281	

Контрагент	Договор	Сведения о завершении договора на отчетную дату	Выручка за 2020 г. (без НДС), в том числе :		Справочно: сумма расходов на 31.12.2020г. в части незавершенных договоров.
			по методу начисления	предъявленная заказчиком по строительным контрактам	
	суточной ставке и ВМР)				
"Самотлорнефтегаз" АО	Договор №СНГ-1078/20/173920/00932 от 09.07.2020, (выполнение работ по бурению скважин по суточной ставке и ВМР)	Завершен			
			103 814	103 269	
"Самотлорнефтегаз" АО	Договор №СНГ-1226/20/173920/01102Д от 10.08.2020, (выполнение работ по бурению скважин по суточной ставке и ВМР)	Завершен			
			99 239	99 785	
"Славнефть-Мегионнефтегаз" ПАО	Договор №ВР-11-10203/17 от 01.12.2016, (выполнение работ по зарезке боковых стволов и углублению под ключ)	Завершен			
			96 133	28 393	
"Славнефть-Мегионнефтегаз" ПАО	ВР-180-10203/19-24 от 19.12.2019	Завершен			
			118 293	319 946	
"Славнефть-Мегионнефтегаз" ПАО	ВР-181-10203/19-24 от 19.12.2019	Завершен			
			396 334	322 865	
"Славнефть-Мегионнефтегаз" ПАО	ВР-182-10203/19-24 от 19.12.2019	Завершен			
			312 234	312 234	
"Славнефть-Мегионнефтегаз" ПАО	ВР-183-10203/19-24 от 19.12.2019	Завершен			
			78 680	78 680	
Нэм Ойл ЗАО	ЮО-210/12/214/12-У от 12.12.2012, (строительство поисковых и разведочных скважин Северо-Кэйиньского)	не завершен			
РН-Няганьнефтегаз АО	0724-12/ТНК-Нягань от 15.10.2012, (Бурение скважин)	Не завершен			14;

Контрагент	Договор	Сведения о завершении договора на отчетную дату	Выручка за 2020 г. (без НДС), в том числе :		Справочно: сумма расходов на 31.12.2020г. в части незавершенных договоров
			по методу начисления	предъявленная заказчиком по строительным контрактам	
Газпромнефть-Хантос ООО	BP-184-10203/19-24 от 20.10.2020	Не завершен	43 315	15 056	14 199
Газпромнефть-Хантос ООО	BP-185-10203/19-24 от 20.10.2020	Не завершен	53 443	11 084	20 989
Норильскгазпром АО	12-158/14/16-14/М от 25.04.2014 (выполнение работ по строительству 12 скважин на Пеляткинском м/р)	Завершен	(42 912)	43 519	
Итого:			2 785 278	2 830 699	63 419
Прочая выручка			833	833	
Всего:			2 786 111	2 831 532	63 419

7.4. Прочие доходы/расходы Общества за отчетный период представлены в таблице:

Наименование	тыс. руб.	
	2019 год	2020 год
Прочие доходы, всего	96 273	809 601
В том числе:		
Доходы, связанные с реализацией основных средств	8 527	36 078
Доходы, связанные с реализацией прочего имущества	17 646	48 214
Доходы от реализации и прочего выбытия ценных бумаг	-	-
Доходы по активам, переданным в пользование	13 638	6 635
Доходы в виде восстановления резервов	23 962	590 503
Штрафы, пени, неустойки к получению	12 240	102 369
Прибыль прошлых лет	(3 975)	1 599
Возмещение убытков к получению	9 035	11 834
Положительные курсовые разницы	5 263	8 951
Доходы в виде списанной кредиторской задолженности	1 436	1 804
Доходы, связанные с уступкой прав требования	-	-
Иные прочие доходы	8 502	1 614

Наименование	2019 год	2020 год
Прочие расходы, всего	(719 319)	(718 243)
В том числе:		
Расходы, связанные с реализацией основных средств	(2 544)	(12 448)
Расходы, связанные с реализацией прочего имущества	(5 355)	(369 329)
Расходы по операциям связанным с реализацией и прочим выбытием ценным бумаг	-	-
Расходы, связанные со сдачей имущества в аренду (субаренду)	-	-
Отчисление в оценочные резервы	(329 819)	(27 769)
Расходы на услуги банков	(73 879)	(55 907)
Штрафы, пени, неустойки к уплате	(403)	(450)
Убыток прошлых лет	1 244	8 096
Отрицательные курсовые разницы	(2 771)	(16 114)
Расходы в виде списанной дебиторской задолженности	(172)	(269)
Списание неликвидов, недостач по МПЗ, ликвидация ОС	(5 187)	(3 944)
Возмещение причиненных убытков	(230 225)	(203 564)
Расходы на содержание законсервированных объектов	(11 152)	(1 416)
Расходы связанные с уступкой прав требования	-	-
Иные прочие расходы	(59 056)	(35 129)
Последствия чрезв. обстоятельств хоз. деятельности	-	-

В отчете о финансовых результатах за 2020 год свернуто отражены доходы и расходы по следующим операциям:

Вид дохода/расхода	Доход	(Расход)	тыс. руб.
			Свернутый итог для отчета о финансовых результатах
Уступка прав требования долга	2 170 545	(2 170 545)	-
ИТОГО	2 170 545	(2 170 545)	-

8. Начисленные резервы

Виды резервов предстоящих расходов и их изменение представлены в таблице:

Вид резерва	тыс. руб.			
	Сальдо на 31.12.2019г	Начислено резерва	Использовано резерва	Сальдо на 31.12.2019г
Резерв на оплату отпусков сотрудников	157 045	105 114	(113 946)	148 213
Итого	157 045	105 114	(113 946)	148 213

9. Налоги

Задолженность Общества перед бюджетом по налогам и сборам отражена в составе кредиторской задолженности за отчетный год в сумме 123 236 тыс. руб. (2019 г. 142 256 тыс. руб.).

Налог на прибыль

Применяемая Обществом ставка налога на прибыль организаций составила 20 процентов.

В Отчете о финансовых результатах за 2020 год сопоставимые данные за 2019 год скорректированы в связи с изменением отчетной формы на основании приказа Минфина России от 19.04.2019 № 61н:

Код строки	Наименование	тыс.руб.		
		Сумма до корректировки, тысяч рублей	Корректировка, тысяч рублей	Сумма с учетом корректировки, тысяч рублей
2430	Изменение отложенных налоговых обязательств	35 611	(35 611)	X
2450	Изменение отложенных налоговых активов	29 917	(29 917)	X
2412	Отложенный налог на прибыль	X	65 528	65 528
2410	Текущий налог на прибыль	(576)	576	X
2411	Текущий налог на прибыль	X	(576)	(576)
2421	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	(8 292)	8 292	X

Сумма условного расхода по налогу на прибыль за отчетный 2020 год составила (64 990) тыс. руб. (сумма условного дохода в 2019 году: 73 244 тыс. руб.).

В отчетном году сумма постоянных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета (текущего налога на прибыль), составила 588 тыс. руб. (2019 год: (41 460) тыс. руб.). Указанные постоянные разницы связаны с различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении расходов производственного характера сверх установленных норм, не учитываемые в целях налогообложения в соответствии с НК РФ.

Общая сумма вычитаемых временных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль, в целях определения текущего налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета, составила в 2020 году (408 189) тыс. руб. (2019 год: 149 585 тыс. руб.). Вычитаемые временные разницы связаны с различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении убытков по итогам отчетного периода, в связи с убыточной реализацией основных средств, резерва предстоящих расходов по отпускам, резерва по сомнительным долгам и под снижение стоимости МПЗ, первоначальной стоимости по основным средствам в целях бухгалтерского и налогового учета.

Общая сумма налогооблагаемых временных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль, исчисляемого по правилам налогового учета, составила в 2020 году 82 653 тыс. руб. (в 2019 году: 178 054 тыс. руб.). Налогооблагаемые временные разницы обусловлены различиями в признании в

бухгалтерском учете и налогообложении амортизационной премии, первоначальной стоимости основных средств в целях бухгалтерского и налогового учета, выручки по строительным контрактам в целях бухгалтерского и налогового учета, стоимости МПЗ в расходах и др.

По данным налогового учета налогооблагаемый убыток Общества за 2020 год составил (86 333) тыс. руб. (налогооблагаемая прибыль за 2019 год: 2 879 тыс. руб.).

Расшифровка показателей, предусмотренных ПБУ 18/02 «Учет расходов по налогу на прибыль», за 2020 год:

тыс.руб.	
Показатель	Сумма
Прибыль (убыток) до налогообложения	324 949
Налог на прибыль:	(65 107)
- в т.ч текущий налог на прибыль	-
- отложенный налог на прибыль	(65 107)
Прочее:	(4 562)
в том числе:	
Налоги уплачиваемые организациями применяющими специальные налоговые режимы	-
Штрафные санкции и пени за нарушение налогового и иного законодательства	(4 562)
Чистая прибыль (убыток)	255 280

10. Государственная помощь

Общество в отчетном периоде государственную помощь не получало.

11. Крупнейшие дочерние и зависимые общества

Дочерних и зависимых обществ нет.

12. Товарообменные (бартерные) операции

У Общества товарообменные (бартерные) операции отсутствуют.

13. Результат чрезвычайных обстоятельств.

Показателей нет.

14. Связанные стороны

Связанные стороны по состоянию на 31 декабря 2020 года:

№ п/п	Название	Страна регистрации	Критерии
1.	IG Holdings Limited	Кипр	Лицо имеет право распоряжаться 100 процентами общего количества голосов, составляющих уставный капитал общества
2.	Любашевский Феликс Владимирович	РФ	Бенефициарный владелец
3.	ООО «ГЕОФИЗСЕРВИС» /LLC "GEOPHYZSERVICE"	РФ	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество
4.	ООО «Интегра Менеджмент» /LLC "Integra Management"	РФ	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество, Управляющая компания Общества
5.	ООО «Буровой инструмент» /LLC "Burovoy instrument"	РФ	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество
6.	ООО «Оренбургтехсервис» /"Orenburgtechservice" Ltd.	РФ	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество
7.	ООО «ВНИИБТ-Буровой инструмент» /VNIIBT-Drilling tools Ltd.	РФ	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество
8.	ОАО НПО «Буровая техника» /OJSC SPA "Burovaya tehnika"	РФ	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество
9.	АО «Павловский машинозавод» /JSC "Pavlovsky mashzavod"	РФ	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество
10.	ООО «ССС» /LLC "SSS"	РФ	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество
11.	INTEGRA MENA OIL FIELD SERVICES DMCC	ОАЭ	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество
12.	ООО INTEGRA EURASIA /LLC INTEGRA EURASIA	Узбекистан	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество
13.	ООО «Интегра-Сервисы» /LLC "Integra-Services"	РФ	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество
14.	Foreston Holdings Limited	Кипр	Связанная сторона
15.	Integra Group	Каймановы острова	Материнская компания
16.	IG Management Limited	Кипр	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество

№ п/п	Название	Страна регистрации	Критерии
17.	ООО «Компания СИАМ» /SIAM COMPANY Ltd.	РФ	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество
18.	ООО ТНПВО «СИАМ» /TSIIC SIAM LLC	РФ	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество
19.	ООО «Сиам Мастер» /SIAM MASTER Ltd.	РФ	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество
20.	ООО «Интегра-Технологии» /LLC "Integra-Technology"	РФ	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество
21.	АО «Бухороннефтьгазпармалаш» /JSC "Buxoroneftegazparmalash"	Узбекистан	Связанная сторона
22.	АО «Узпаравтотранс» /JSC "O'zparavtotrans"	Узбекистан	Связанная сторона
23.	АО «Узпартампонач» /JSC "Uzpartamponaj"	Узбекистан	Связанная сторона
24.	ООО «КАРГТО»	РФ	Связанная сторона
25.	QUISTO COMPANY LIMITED	Кипр	Связанная сторона
26.	Carggo LLC	США	Связанная сторона
27.	Greenscreens AI Inc.	США	Связанная сторона
28.	Greenscreens AI LLC	США	Связанная сторона
29.	Starway Limited	Кипр	Связанная сторона
30.	ООО «АвтоДом»	РФ	Связанная сторона
31.	АО «Управление технологического транспорта»	РФ	Связанная сторона
32.	КУЛВЕЙВ ИНВЕСТМЕНТС ЛИМИТЕД	Кипр	Связанная сторона
33.	ООО «АльянсАвтоГрупп»	РФ	Связанная сторона
34.	ООО «Автотранссервис»	РФ	Связанная сторона
35.	ООО «АльянсАвтоГрупп- УРАЛ»	РФ	Связанная сторона
36.	ООО «УАТ- АльянсАвтоГрупп»	РФ	Связанная сторона
37.	ООО «АльянсАвтоГрупп- Якутия»	РФ	Связанная сторона
38.	ООО «АльянсАвтоГрупп- Фонд»	РФ	Связанная сторона
39.	ООО «Сибирьтранспорт»	РФ	Связанная сторона
40.	ООО «Ролсервис»	РФ	Связанная сторона
41.	ООО «Старвей Логистика»	РФ	Связанная сторона
42.	ООО «Авангард»	РФ	Связанная сторона
43.	АО «Осетровский речной порт»	РФ	Связанная сторона

№ п/п	Название	Страна регистрации	Критерии
44.	ООО «Ленская грузовая компания»	РФ	Связанная сторона
45.	ООО Холдинговая компания «Якутский речной порт»	РФ	Связанная сторона
46.	ООО Судоходная компания «Виллой»	РФ	Связанная сторона
47.	ООО Судоходная компания «Якутск»	РФ	Связанная сторона
48.	ООО Речной порт «Якутск»	РФ	Связанная сторона
49.	ООО «Старвей Якутия»	РФ	Связанная сторона
50.	АО Госснабсбыт «Якутии»	РФ	Связанная сторона
51.	ОАО «Транспортно-логистический центр республики Саха (Якутия)»	РФ	Связанная сторона
52.	АО Холдинговая компания «ИЛИН»	РФ	Связанная сторона
53.	ООО «Мечта Миров»	РФ	Связанная сторона
54.	ООО «Вектор»	РФ	Связанная сторона
55.	Basin Holdings LLC	США	Связанная сторона
56.	J Fitzgibbons LLC	США	Связанная сторона
57.	Carggo Inc.	США	Связанная сторона
58.	Duke Transportation Inc.	США	Связанная сторона
59.	UAB Carggo Europe	Литва	Связанная сторона
60.	ООО «Управление технологического транспорта»	РФ	Связанная сторона
61.	ЧПОУ «Учебно-производственный центр»	РФ	Связанная сторона
62.	J Fitzgibbons Holdings LLC	США	Связанная сторона
63.	JF Energy LLC	США	Связанная сторона
64.	JF RE Holdings LLC	США	Связанная сторона
65.	Global Guardian LLC	США	Связанная сторона
66.	Canopy Holdings LLC	США	Связанная сторона
67.	Brookline Real Estate Holdings LLC	США	Связанная сторона
68.	Sugar Hill Farm LLC	США	Связанная сторона
69.	Lexington Equipment Leasing LLC	США	Связанная сторона
70.	Basin Supply FZCO	США	Связанная сторона
71.	405Lex LLC	США	Связанная сторона
72.	Aquidneck Partners LLC	США	Связанная сторона
73.	J Fitzgibbons LLC	США	Связанная сторона

Выручка Общества от продажи имущества и оказания услуг связанным сторонам составила:

тыс.руб.

Наименование	Вид операции	Объем операций в 2019г.		Объем операций в 2020 г.		Методы определения цен
		%	тыс. руб.	%	тыс. руб.	
ООО «Оренбургтехсервис»	Реализация ОС, ТМЦ		1 530		67	Обычная цена реализации
	Аренда		356		305	
	Штрафы		9 945	4,72%	830	
	Доходы по возмещению понесенных затрат	73,67%	8 245		1 237	
ООО «Смит Сайбириан Сервисез»	Доходы по возмещению понесенных затрат			5,60%	255	Обычная цена реализации
	Аренда	11,30%	3 079		2 641	
ООО «Геофизсервис»	Аренда	1,36%	369		353	Обычная цена реализации
	Доходы по возмещению понесенных затрат			1,88%	596	
	Реализация ОС, ТМЦ				23	
ООО "Интегра Менеджмент"	Аренда				1	Обычная цена реализации
	Реализация ОС, ТМЦ			77,34%	40 000	
ООО «Сиам Мастер»	Реализация ОС, ТМЦ		252	1,18%		Обычная цена реализации
	Аренда	3,54%	712		610	
ООО «Интегра-Сервисы»	Реализация ОС, ТМЦ		224		2 149	Обычная цена реализации
	Аренда	10,14%	2 538	9,28%	2 169	
	Доходы по возмещению понесенных затрат					
					482	
Итого		100%	27 251	100%	51 718	

Закупки у связанных сторон:

Стоимость услуг, оказанных связанными сторонами, составила:

тыс.руб.

Наименование	Вид операции	Объем операций в 2019 г.		Объем операций в 2020 г.		Методы определения цен
		%	тыс. руб.	%	тыс. руб.	
ООО «Смит Сайбириан Сервисез»	Производственные услуги	12,24%	46 089	4,04%	14 419	Обычная цена реализации
ООО «Оренбургтехсервис»	Производственные услуги		184 630	39,42%	95 070	Обычная цена реализации
	ремонт ОС	49,05%			45 668	
ООО «Интегра-Сервисы»	Производственные услуги	0,36%	1 367	0,17%	390	Обычная цена реализации
	Штрафы				200	
ООО «Геофизсервис»	Геофизические исследования	4,00%	15 048	0,61%	2 178	Обычная цена реализации
ООО "ВНИИБТ – Буровой инструмент"	Производственные услуги		2 829		-	Обычная цена реализации
	Аренда	1,78%	3 867	0,54%	1 922	
ООО «Интегра Менеджмент»	Прочие услуги					Обычная цена реализации
	Аренда		2 382	54,15%	2 343	
	Управленческие услуги	29,51%	108 694		190 997	
ООО "АвтоДом"	Производственные услуги	0,61%	2 314	1,02%	3 636	Обычная цена реализации
Управление технологического транспорта АО	Производственные услуги	2,16%	8 144	0,06%	230	Обычная цена реализации
ООО "ИНТЕГРА-ТЕХНОЛОГИИ"	Производственные услуги	0,29%	1 076		-	Обычная цена реализации
Итого:		100%	376 440	100%	357 053	

Займы полученные и предоставленные

Наименование контрагента, договор	Валюта договора	Сумма задолженности на 31.12.2020 г по основному долгу	Срок погашения займа	Сумма договора, тыс.руб.	тыс.руб.	
					Сумма полученных /выданных займов по договорам	Сумма займов, возможная (оставшаяся) к получению по сравнению с условиями договора
Займы полученные:						
Интегра Менеджмент ООО		245 055		1 500 000	1 306 724	193 276
2/ИМ/ИБ/17 от 07.08.2017	Руб.	245 055	07.08.2021	1 500 000	1 306 724	193 276
СИАМ Томское научно-производственное и внедренческое общество ООО		331 242		365 892	365 892	-
Договор 15 от 01.12.2015, (уступка права требования (цессия))	Руб.	331 242	05.05.2018	365 892	365 892	-
Смит Сайбириан Сервисез ООО		200 634		297 475	297 475	-
15 от 01.12.2015, (уступка прав требования (цессия))	Руб.	86 912	05.05.2021	183 753	183 753	-
17 от 01.12.2015, (уступка прав требования (цессия))	Руб.	113 722	25.12.2020	113 722	113 722	-

Наименование контрагента, договор	Валюта договора	Сумма задолженности на 31.12.2020 г по основному долгу	Срок погашения займа	Сумма договора, тыс.руб.	Сумма полученных/выданных займов по договорам	Сумма займов, возможная (оставшаяся) к получению по сравнению с условиями договора
Займы выданные:						
IG Holdings Limited HE		-		4 500 000	3 392 380	-
2/ИБ/АДХ/15 от 15.05.2015, (Договор займа)	Руб.	-	31.12.2030	1 500 000	1 499 240	Погашен досрочно
3/ИБ/АДХ/15 от 18.11.2015, (Договор займа)	Руб.	-	31.12.2030	1 500 000	1 068 035	Погашен досрочно
Договор займа №1/ИБ/АДХ/14 от 16.04.2014, (займ)	Руб.	-	31.12.2030	1 500 000	825 105	Погашен досрочно

Ставки привлечения заемных средств в 2020 году варьировались от 10,04 до 14,74 (в 2019 году: от 10,04 до 14,74) по полученным долговым обязательствам, по выданным займам в 2020 году варьировались от 2,83 до 9,67 (в 2019 году: от 11,1 до 14,84).

Другие доходы и расходы, полученные/к уплате при взаимоотношениях со связанными сторонами в 2020 году:

Вид дохода/(расхода), контрагент	Сумма, тыс. руб.
Начислено процентов по выданным займам:	
IG Holdings Limited HE	263 930
	263 930
Расходы по полученным займам, в том числе:	
Интегра Менеджмент ООО	(104 197)
	(27 971)
СИАМ Томское научно-производственное и внедренческое общество ООО	(48 825)
Смит Сайбириан Сервисез ООО	(27 401)

Состояние расчетов со связанными сторонами:

Задолженность связанных сторон перед Обществом и Общества перед связанными сторонами с учетом предоставленных и полученных займов составляет:

Наименование контрагента	тыс. руб.	
	На 31.12.2019 г.	На 31.12.2020г.
Дебиторская задолженность Общества		
ООО «Интегра-Сервисы»	-	761
IG Holdings Limited HE 147559	4 725 856	1 956 044
ООО «Смит Сайбириан Сервисез»	-	-
ООО Сиам Мастер	5 244	153
ООО «Интегра Менеджмент»	-	40 001
ООО «Оренбургтехсервис»	12	-

Наименование контрагента	На 31.12.2019 г.	На 31.12.2020г.
Итого	4 731 112	1 997 759
Кредиторская задолженность Общества		
IG Management Limited	3 447	3 447
ООО «ВНИИБТ – Буровой инструмент»	194 812	190 618
ООО «Смит Сайбириан Сервисез»	545 202	558 070
ООО «Интегра-Сервисы»	2 194	2 400
ООО «Интегра Менеджмент»	254 475	446 790
ООО «Оренбургтехсервис»	257 830	132 129
ООО Геофизсервис	142 997	133 638
ООО Интегра- Технологии	-	1 092
АО «Управление технологического транспорта »	4 837	-
ООО "АвтоДом"	1 941	2 563
ООО "СИАМ ТНПВО"	385 820	434 645
Итого	1 793 555	1 905 392

Задолженность по выданным и полученным займам раскрыта в п. 3 раздела III и п.13 раздела II соответственно.

По состоянию на 31 декабря 2020 года Обществом выданы обеспечения за связанные стороны:

Кредитор*	Контрагент, которому выдано обеспечение	Вид обеспечения	Размер обеспечения, тыс. руб.
ООО "ВНИИБТ-Буровой инструмент"	СБК АКТИВ ООО 7706806959 771401001	поручительство	10 282 771
ООО "ВНИИБТ-Буровой инструмент"	Юникредит Банк АО 7710030411	поручительство	10 740
ООО "ВНИИБТ-Буровой инструмент"	СБК АКТИВ ООО 7706806959 771401001	залог имущества	655 727
Итого			10 949 238

Руководство Общества считает, что компания*, получившая заемные средства под обеспечения Общества, самостоятельно и своевременно погасит свои долговые обязательства. Финансовое состояние заемщика по состоянию на 31 декабря 2020 года стабильное.

Вероятность негативных последствий низкая и выданные поручительства не могут оказывать какое - либо существенное влияние на деятельность Общества.

Основной управленческий персонал:

Должность	Ф.И.О.
Управляющий директор Общества	Томинёв Владимир Николаевич
Финансовый директор Общества	Мусиенко Инна Валентиновна
Главный бухгалтер Общества	Максимова Наталья Владимировна

Расходы на управленческий персонал в 2020 году составили:

сумма начисления общая	в т.ч.				тыс.руб.
	Оклад	Премия	соц.выплаты	прочие начисления	
<i>Краткосрочные вознаграждения</i>					
17 607	4 559	493	-	12 555	
<i>Долгосрочные вознаграждения</i>					
-	-	-	-	-	-

15. Информация по прекращаемой деятельности

Информация о прекращаемой деятельности отсутствует.

16. События после отчетной даты

События после отчетной даты, подлежащие раскрытию в бухгалтерской отчетности Общества за 2020 год, отсутствуют.

17. Условные факты хозяйственной деятельности

Условные факты хозяйственной деятельности Общества, информацию о которых дополнительно следует раскрывать в бухгалтерской отчетности, отсутствуют.

18. Денежные средства и денежные эквиваленты

Остатки денежных средств и денежных эквивалентов:

Наименование	На 31.12.2020г.	На 31.12.2019г.	тыс. руб.
<i>Денежные средства и денежные эквиваленты стр. 1250</i>			
Касса	-	-	
Расчетный счет (РФ)	2 312	1 354	
Расчетный счет (ф-л в Туркменистане)	-	15	
Депозиты банковские на срок менее 3х месяцев	-	-	
Векселя беспроцентные	-	-	
Итого	2 312	1 369	

Ограничения в использовании денежных средств на отчетную дату отсутствуют.

В составе строк 4119 «Прочие поступления», 4129 «Прочие платежи» и 4329 «прочие платежи» Отчета о движении денежных средств отражены следующие денежные потоки:

Наименование показателя	Код	тыс. руб. за 2020 год
прочие поступления, в том числе:	4119	9 746
Прочие поступления от опер. деятельности		2 000
НДС свернуто		7 738
Проценты за использование банком денежных средств, находящихся на счете организации		8
на прочие платежи, в том числе:	4129	(200 738)
Услуги 3-х лиц		(67 055)
Расчеты по претензиям		(170 275)
Расчеты с персоналом по прочим операциям, расчеты по прочим налогам, сборам		(36 592)
на прочие платежи, в том числе	4329	(2 928 212)
Возврат денежных средств единственному участнику		(2 894 882)
Лизинговые платежи		(33 330)

19. Основные риски хозяйственной деятельности

Финансовые риски

Существуют финансовые риски связанные с возможными неблагоприятными последствиями в случае изменения рыночных параметров, в частности, цен и ценовых индексов (на товары, работы, услуги) процентных ставок, курсов иностранных валют.

Для снижения риска ликвидности Общество проводит мониторинг кредиторской задолженности, при необходимости инициирует заключение соглашений о сроках погашения.

Налоговые риски

Российское налоговое и таможенное законодательство подвержено частым изменениям и может трактоваться различным образом. Трактовка законодательства руководством Общества, в том числе, в части исчисления налогов, подлежащих уплате в бюджеты всех уровней, применяемая к каким-то операциям и деятельности, на практике может быть оспорена соответствующими контролирующими органами. Позиция российских налоговых органов в отношении применения налогового законодательства Российской Федерации и использованных допущений может оказаться достаточно категоричной, более того, существует риск того, что подход к налогообложению операций и деятельности, который не вызывал претензии контролирующих органов в прошлом, может быть оспорен в будущем, с возможным доначислением сумм налогов, сборов, штрафов и пеней. В общем случае в рамках налоговой проверки может быть проверен период, не превышающий трех календарных лет, предшествующих году, в котором вынесено решение о проведении налоговой

проверки. При этом при определенных обстоятельствах проверке могут быть подвергнуты более длительные периоды. В настоящий момент 2018 год, 2019 год и 2020 год остаются открытыми для налоговой проверки. Руководство полагает, что оно разумно оценило любые возможные доначисления, связанные с такими проверками.

Правовые риски

Причиной возникновения правовых рисков являются последствия возможных изменений российского законодательства, а также иные риски, связанные с участием Общества в арбитражных процессах.

Общество осуществляет регулярный мониторинг решений, принимаемых высшими судами, а также оценивает тенденции правоприменительной практики, формирующейся на уровне окружных арбитражных судов, активно применяя и используя ее не только при защите в судебном порядке своих прав и законных интересов, но и при разрешении правовых вопросов, возникающих в процессе осуществления деятельности Общества.

По состоянию на 31 декабря 2020 года Обществом созданы все оценочные резервы по существенным судебным процессам, которые могут повлиять на его финансово-экономическую деятельность.

Прочие риски

12 марта 2020 года Всемирная организация здравоохранения объявила эпидемию COVID-19 глобальной пандемией. В связи с пандемией российские органы власти приняли целый ряд мер, направленных на сдерживание распространения и смягчение последствий COVID-19, таких как запрет и ограничение передвижения, карантин, самоизоляция и ограничение коммерческой деятельности, включая закрытие предприятий. Эти меры, в частности, значительно ограничили экономическую деятельность в России и уже оказали и могут еще оказать негативное влияние на бизнес, участников рынка, клиентов Общества, а также на российскую и мировую экономику в течение неопределенного периода времени.

Руководство Общества принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Общества и оказания поддержки своим клиентам и сотрудникам, например:

- продолжение деятельности (поддержка подразделений, недопущение сокращения рабочих мест, % сотрудников, работающих удаленно и т.п.);
- переход на дистанционное обучение персонала, снижение расходов на проезд в отпуск, обучение, командировки;
- во весь период пандемии персонал предприятия обеспечивался средствами индивидуальной защиты (маски, перчатки, дезинфицирующими средствами, рецеркуляторами, экспресс-тестами).
- в целях сдерживания распространения новой вирусной инфекции отменены корпоративные массовые мероприятия.

На момент составления отчетности пандемия пошла на спад, в отдельных регионах отменен масочный режим, сняты ограничения на работу организаций. Руководство Общества ожидает, что пандемия не окажет существенное влияние на деятельность Общества в 2021 году.

20. Непрерывность деятельности

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества была подготовлена исходя из допущения о том, что Общество будет продолжать свою деятельность в качестве непрерывно функционирующего предприятия.

Руководство Общества считает, что реализация намеченных планов позволит продолжить деятельность Общества в обозримом будущем.

Управляющий директор
(по доверенности № ИМ-41/2019 от 19.03.2019г.)

23.03.2021г



В.Н. Томинец